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Piętnastego sierpnia obchodziliśmy 
Święto Wojska Polskiego, ustanowione na 
pamiątkę zwycięstwa polskiej armii nad 
bolszewikami w 1920 r. w Bitwie War-
szawskiej. Tryumf polskiego oręża 
zatrzymał pochód Armii Czerwonej 
i obronił niepodległość odradzającego się 
po I wojnie światowej państwa polskiego. 

Dlatego właśnie oddaliśmy cześć 
bohaterom tamtych wydarzeń oraz 
wszystkim żołnierzom walczącym o wolną 
Polskę i służącym swojemu krajowi. 

Delegacje samorządu, Bractwa Kurkowe-
go, kombatantów, uczniów, policjantów 
i harcerzy, soleckich firm i instytucji 
złożyły tego dnia wiązanki pod pomnikiem 
Niepodległości, zaś po uroczystości jej 
uczestnicy wysłuchali koncertu piosenek 
patriotycznych w wykonaniu Joanny 
Wojnowskiej i Krzysztofa Filasińskiego. 

Ostatniego dnia sierpnia natomiast 
będziemy świętowali kolejną ważną dla 
Polski rocznicę - Dzień Solidarności 

Dokończenie na str. 2

Po uroczystości
wysłuchali koncertu

zień po nawałnicy, która Dp r z e s z ł a  n a d  n a s z y m 
r e g i o n e m  1 2  s i e r p n i a , 

soleccy harcerze oddali cześć zmarłym 
i poszkodowanym harcerzom z obozu 

Dokończenie na str.  4

Zbiórki dla ofiar
nawałnicy

Dokończenie na str. 3

Zmiany budżetu i Wieloletniej Prognozy 
Finansowej, ponowne wyznaczenie obszaru 
rewitalizacji, zwiększenie dotacji na 
utworzenie przeprawy promowej i udzie-
lenie jej województwu kujawsko – pomor-
skiemu na prowadzenie działań informa-
cyjno – promocyjnych i zarządzania 
projektem „Infostrada Pomorza i Kujaw 
2.0”, a także określenie warunków i trybu 
udzielania i rozliczania dotacji służących 
rozwijaniu sportu w naszej gminie były 
przedmiotem obrad 29. sesji rady miejskiej, 
która odbyła się 18 lipca br.

Zaplanowane dochody budżetowe na 
ten rok po przegłosowanej zmianie wzrosły 
o 190 tys. zł. Jak wyjaśniła skarbnik Alina 
Kowalska, o 130 tys. zwiększą się dochody 
bieżące i o 60 tys. dochody majątkowe. 
Wynika to między innymi z przyznanego 
dofinansowania na działalność Miejsko – 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Ostatecznie wysokość dochodów na 2017 r. 
ma wynieść 80,4 mln zł, a wydatków75,7 
mln zł. Zmiany nie maja wpływu na 
wysokość  zaplanowanej  nadwyżki 
budżetowej. W ślad za zmianami budżetu, 

skorygowano także zapisy Wieloletniej 
prognozy Finansowej.

Powodem ponownego wprowadzenia 
pod obrady uchwały dotyczącej wyzna-
czenia obszaru zdegradowanego i do 
rewitalizacji, były zmiany wprowadzone 
do wytycznych zasad programowania 
przedsięwzięć rewitalizacyjnych w celu 
ubiegania się o środki finansowe w ramach 
regionalnego programu operacyjnego. Jak 
poinformowała Barbara Białkowska, 
zastępca burmistrza, ponownie przepro-
wadzono procedurę konsultacji spo-
łecznych, podczas których nie wniesiono 
uwag do projektu uchwały. Wyznaczenie 
obszaru zdegradowanego i przeznaczone-
go do rewitalizacji umożliwi opracowanie 
gminnego programu rewitalizacji , 
a dostosowanie wskaźników do zaktua-

w Suszku. 13 sierpnia był dniem żałoby 
dla Związku Harcerstwa Polskiego. 
Hufiec Solec Kujawski uczcił ten dzień 
uczestnicząc we Mszy św. odprawionej 
przez kapelana hufca ks. Grzegorza 
Grobelnego  w in tencj i  zmar łych 
i poszkodowanych harcerzy. Msza św. 
odbyła się w kościele pw. Nawrócenia św. 
Pawła. Po mszy odczytany został rozkaz 
specjalny wydany przez Naczelnika ZHP. 
Tego dnia wszyscy harcerze na swych 
krzyżach umieścili czarne szarfy, 
a hufcowy sztandar przyobleczono kirem. 

Solecki hufiec ogłosił zbiórkę tzw. 
„wyprawki  szkolnej” ,  ar tykułów 
higienicznych, wody, dla mieszkańców 
z rejonów poszkodowanych przez 

29. SESJA RM

Na lipcowej sesji
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Dyżury aptek

Do 27 sierpnia - „Leśna”
(ul. Leśna 19)

28 sierpnia - 3 września -
- „W Przychodni”

(ul. Powstańców 7a)

4 - 10 września -
- „Wracam do Zdrowia”

(ul. Leśna 12)

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 
18.00 do 8.00 dnia następnego oraz

 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00 dnia 
następnego dla mieszkańców Solca 

Kujawskiego świadczy NZOZ 
“Zdrowie dla Ciebie " Bydgoszcz 

ul. Ogrody 21. Wizyty domowe można 
zgłaszać pod numerami telefonów 

52 361 13 34 lub  693449225.
Niezależnie od tego, są jeszcze trzy 

punkty, do których  możemy 
pojechać po poradę osobiście:

NZOZ Centrum Zdrowia „Błonie”
(ul. Broniewskiego 6)

PRZYCHODNIA TATRZAŃSKA
(ul. Witkiewicza 1)

SP ZOZ MSW
(ul. Markwarta 4-6)

SOBOTNIE DYŻURY LEKARSKIE

W sobotę 26 sierpnia
w przychodni SOLMED nie będzie 

pełniony dyżur lekarski.

Wystarczyło zaśpiewać piosenkę Ireny 
Santor, aby zostać właścicielem leżaka 
promocyjnego audycji Radia Pomorza 
i Kujaw „Ale pikne lato”, która zawitała 
do Solca Kujawskiego 21 lipca. Nagrodę 
w konkursie wygrała Alicja Bania. 
W mobilnym studiu przy nowym dworcu 
pojawiło się wielu gości, którzy mówili 
o naszym mieście i o tym, co robią. Była 
mowa o historii Solca (Łukasz Wojtecki), 
ćwiczeniach na trampolinach (Weronika 
Jóźwiakowska), związkach Ireny Santor 

z Solcem Kujawskim i Szkołą Podstawową nr 1 (Małgorzata Niedźwiedzka) oraz 
o pomocy jeżom i kotom (fundacja JEKO - o fundacji więcej na str. 5). Rozmowy 
prowadził red. Michał Słobodzian. Po południu radiowcy ruszyli w objazd po mieście 
i dotarli do Ośrodka Sportu i Rekreacji, na stanicę WOPR „Salina” i do muzeum OSP. Na 
zdjęciu zwyciężczyni konkursu z mężem i synem, no i oczywiście z nagrodą.

Leżak
za piosenkę

i Wolności (od 2005 r. święto państwowe), 
obchodzony dla upamiętnienia rocznicy 
podpisania porozumień sierpniowych 
po fali strajków, która miała miejsce 
w 1980 r. Wydarzenia z sierpnia sprzed 37 
lat - historycznego zrywu Polaków 
do wolności i niepodległości, zapo-
czątkowały proces upadku komunizmu. 

Następnego dnia – 1 września, w rocz-
nicę wybuchu II wojny światowej, 
delegacje złożą wiązanki w miejscach 
pamięci narodowej. Zbiórka pocztów 
sztandarowych 1 września przed urzędem 
o godz. 11.45. Z okazji obu rocznic, 
w okresie od 30 sierpnia do 4 września 
(do godz. 8.00), burmistrz zarządziła flago-
wanie budynków użyteczności publicznej 
oraz ulic.

Dokończenie ze str. 1

Balkon urzędu zamienił się w scenę, 
z której popłynęła patriotyczna pieśń.

Po uroczystości
wysłuchali koncertu

N a j w a ż n i e j s z y m  w y d a r z e n i e m 
harcerskich wakacji był 1 sierpnia. 
Z inicjatywy 8 SDSH – Hufiec ZHP Solec 
Kujawski uczcił pamięć tych, którzy 
polegli i walczyli w Powstaniu Warszaws-
kim. Około 30. harcerzy w pełnym 
umundurowaniu, mimo trzydziesto-
stopniowego upału, stawiło się tego dnia, 
aby trzymać wartę i zapalić symboliczne 

znicze przy pomniku Bohaterom Walki 
i Zwycięstwa. Następnie w asyście druhów 
przebranych za powstańców z 1944 r., 
przeszli do harcówki, aby tam wysłuchać 
prelekcji  przygotowanej przez dh. 
Szymona i Jana Szafkowskich na temat 
Powstania Warszawskiego. Nie zabrakło 
powstańczych piosenek. Postawa solec-
kich harcerzy dnia 1 sierpnia była wzoro-
wa, a komenda hufca serdecznie dziękuje 
dh. K. Szafkowskiemu za zorganizowanie 
zbiórki w 73. rocznicę wybuchu Powstania 
Warszawskiego, a harcerzom z 8SDSH 
za przygotowanie prelekcji i strojów  
powstańców.

Pamięci
powstańców



lizowanych wytycznych pozwoli gminie 
ubiegać się o środki z RPO.

Radni przegłosowali wzrost pomocy 
finansowej udzielonej przez gminę 
województwu kujawsko – pomorskiemu na 
realizację przeprawy promowej na wyso-
kości Solca Kujawskiego i Czarnowa. 
Krystyna Mikulska ,  pełnomocnik 
burmistrza, wyjaśniła, że ma to związek 
z koniecznością opracowania dodatkowej 
doku-mentacji mającej na celu przebudowę 
obecnego układu drogowego. Dotacja 
wyniesie 65 tys. zł tj. 12,5 proc. wartości 
zadania i w stosunku do kwoty zawartej 
w poprzedniej uchwale zwiększa się 
oniespełna 9 tys. zł. Gmina udzieli też 
województwu wsparcia na sfinansowanie 
usług niezbędnych do realizacji działań 
informacyjno - promocyjnych i zarządzania 
projektem pn.: „Infostrada Pomorza 
i Kujaw 2.0”. w wysokości 1,5 tys. zł. 
Projekt ma na celu rozszerzenie aplikacji 
internetowych dotyczących e-administracji 
w tym wyposażenia urzędu w sprzęt 
elektroniczny niezbędny do ich funkcjo-
nowania. Wartość projektu w części 
dotyczącej gminy wynosi 386 tys. zł, w tym 
dofinansowanie z Unii Europejskiej 
stanowi 85 proc.

Ostatnia uchwała określa warunki i tryb 
udzielania i rozliczania dotacji służących 
sprzyjaniu rozwojowi sportu w naszej 
gminie. O szczegółach mówiła Justyna 
Żebrowska – Dudek, dyrektor Wydziału 
Spraw Obywatelskich. Wyjaśniła, że 
tworzenie warunków, w tym organizacyjny-
ch, sprzyjających rozwojowi sportu stanowi 
zadanie własne jednostek samo-rządu 
terytorialnego. Organ stanowiący jednostki 
samorządu terytorialnego może określić w 
drodze uchwały warunki i tryb finansowa-
nia tego zadania, wskazując cel publiczny z 
zakresu sportu, który zamierza osiągnąć. 
Klub sportowy działający na obszarze danej 
jednostki samorządu terytorialnego, 
niedziałający w celu osiągnięcia zysku, 
może otrzymać dotację, która ma służyć 
realizacji celu publicznego, jeżeli wpłynie 
to na poprawę warunków uprawiania sportu 
przez członków klubu sportowego lub 
zwiększy dostępność społeczności lokalnej 
do działalności sportowej prowadzonej 
przez ten klub. Intencją podjęcia niniejszej 
uchwały jest stworzenie możliwości do 
poprawy warunków uprawiania sportu, 
osiągnięcia wyższych wyników sportow-
ych przez zawodników klubów sportowych 
oraz upowszechnianie i krzewienia kultury 
fizycznej w gminie. Uchwała ma również 
na celu uporządkowanie i ujednolicenie 
sposobu finansowania działalności 
sportowej w gminie. Kwota dotacji nie 
może przekroczyć 70 proc. całkowitych 

kosztów poniesionych przy realizacji 
projektu. Wkład własny finansowy musi 
stanowić co najmniej 20 proc. Nie więcej niż 
10 proc. całkowitych kosztów poniesionych 
przy realizacji projektu może stanowić 
wkład osobowy, rozumiany jako świadcz-
enie pracy przez wolontariuszy i praca 
społeczna członków klubu sportowego.

W ramach interpelacji radni zgłosili 
następujące sprawy: hałas przy sklepie 
monopolowym przy ul. Żeglarskiej, 
zamontowanie luster na skrzyżowaniach pl. 
Jana Pawła II z ul. Bydgoską i Św. Stanisła-
wa z ul. Bydgoską (Maciej Kuligowski); 
poprawa słabo widocznych pasów na 
przejazdach dla rowerzystów, oczyszczenie 
chodników i krawężników z przerastającej 
je trawy (Alicja Żaguń).

Temat luster był już kilkakrotnie 
rozważany, jednak komisja ds. zmiany 
organizacji ruchu nie uznała konieczności 
zamontowania luster. Jak podkreśliła 
B. Białkowska, przeciwny temu jest 
również zarządca drogi, czyli Zarząd Dróg 
Wojewódzkich, który twierdzi, że przy-
czyną złej widoczności na Tyc h i niektórych 
innych skrzyżowaniach w mieście jest 
między innymi złe parkowanie samo-
chodów, co utrudnia widoczność. Niemniej 
gmina ponownie wystąpi o powołanie 
komisji ds. zmian organizacji ruchu. 
Burmistrz Teresa Substyk odniosła się do 
kwestii zakłócania ciszy nocnej w sąsiedz-
twie sklepu monopolowego przy ul. 
Żeglarskiej. Największy problem jest 
w weekendy, dlatego uczuliła policję, by 
patrole bacznie przyglądały się temu 
miejscu. Poprosi także przewodnicząca 
komisj i  rozwiązywania problemów 
alkoholowych, by porozmawiała z właści-
cielem sklepu o konieczności dyscyplino-
wania klientów. Obecny na sesji podinspek-
tor Piotr Krasicki, zastępca komendanta 
soleckiego komisariatu, poinformował, że 
rejon sklepu jest patrolowany, trudno 
jednak, by policjanci byli tam przez cały 
czas. Poprosił, by w sytuacji zakłócania 
spokoju, mieszkańcy to zgłaszali. Jeśli 
patrol będzie w Solcu, pojawi się w krótkim 
czasie i podejmie interwencję.

Problem z trawą na chodnikach 
występuje, ponieważ liczba zatrudnionych 
pracowników interwencyjnych jest 
niewystarczająca. Być może sytuację 
poprawiłoby zatrudnianie przy oczysz-
czaniu chodników osób mających zaległości 
czynszowe w ramach tzw. odrobienia długu.

W punkcie dotyczącym wolnych głosów 
i wniosków poruszono trzy zagadnienia – 
uciążliwości związane z nocnym transpor-
tem towarów do marketów (Beata Kołota); 
zmiana nazwy ulicy 23 Stycznia (Michał 
Kuligowski) i dotowanie żłobków (Alicja 
Żaguń).

B. Kołota przekazując prośbę miesz-

kańców ul. Leśnej zasugerowała, by ruch 
samochodów dostawczych przenieść na ul. 
Powstańców. T. Substyk zwróciła uwagę, 
że problem występuje głównie latem, 
kiedy w nocy są otwarte okna. Poza tym 
dostawy musza dotrzeć do sklepów przed 
ich otwarciem. 

Z kolei M. Kuligowski odczytał pismo 
klubu radnych Porozumienie dla Solca, 
w którym powołuje się na opinię Instytutu 
Pamięci Narodowej mówiącą o koniecz-
ności zmiany nazwy ul. 23 Stycznia 
i ustawę o zakazie propagowania komu-
nizmu lub innego ustroju totalitarnego. 
Klub zgłosił dwie propozycje nowych 
nazw tj. ul. Ks. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego i ul. Fryderyka Chopina 
i prosi o dołączenie ich do listy nazw 
przedstawianych mieszkańcom w konsul-
tacjach społecznych (o wynikach napi-
szemy w kolejnych „Wiadomościach”, 
gdyż w chwili zamykania numeru jeszcze 
trwało opracowywanie ankiet). Radny 
pytał też o nowe tabliczki z ze zmienio-
nymi nazwami, w tym dla Skweru Hedy – 
Szarego. B. Białkowska poinformowała, 
że tabliczki są umieszczane, jedyny 
problem stanowią nazwy na elewacjach 
bloków. Jeden z zarządców zwrócił się do 
wojewody z pismem o pokrycie kosztów 
zmiany nazwy, gdyż nie będą one małe. 
T. Substyk uzupełniła, że przy zmianie 
nazwy ul. 23 Stycznia trzeba liczyć się ze 
sporymi utrudnieniami, gdyż obok 
budynków mieszkalnych, przy tej ulicy jest 
urząd miasta, bank, sklepy, czy parafia. 
Niektóre gminy mające wątpliwości co do 
konieczności zmiany nazwy którejś ulicy 
pozostawiają tę decyzję wojewodzie.

Temat dotacji dla żłobków wiąże się 
z planowanym otwarciem takiej placówki 
w naszym mieście od września br. Osoby 
zamierzające otworzyć tę placówkę 
wystąpiły do burmistrza o zwiększenie 
dotacji celowej, która wynosi obecnie 300 
zł na każde dziecko lub o zmniejszenie 
czynszu. Burmistrz przedstawiła infor-
mację o dotacjach przyznawanych przez 
inne gminy, dodała również, że samorządy 
nie mają obowiązku przekazywania takiej 
dotacji. Poza tym, założyciele żłobka 
wzięli udział w przetargu, a jednym z jego 
elementów była opłata czynszu na rzecz 
gminy. Gdyby teraz zaproponowany 
czynsz został obniżony lub gmina zwolniła 
z niego, mogłaby się narazić na zarzut 
nierównego traktowania wszystkich 
potencjalnych podmiotów, które wiedząc 
o możliwości ubiegania się o zwolnienie, 
także wzięłyby udział w przetargu. Jednak 
burmistrz nie wyklucza rozmów. Mał-
gorzata Szalewska, radca prawny UMiG, 
zwróciła uwagę, że należałoby się 
zastanowić, jak na warunki naszej gminy 
powinien wyglądać koszt ponoszony przez 
rodziców za opiekę nad dzieckiem 
w żłobku i w związku z tym, na jakim 
poziomie powinna być ukształtowana 
wysokość dotacji.

Protokół dostępny na stronie  BIP.

Dokończenie ze str. 1
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Na zaproszenie marszałka Piotra 
Całbeckiego i konsula honorowego 
Ukrainy w Bydgoszczy Krzysztofa 
Sikory do naszego województwa przybyła 
grupa dzieci z objętej konfliktem zbrojnym 
Ukrainy. Wśród nich jest kilkoro, których 
ojcowie zginęli w walkach w Donbasie. 
W ramach pobytu młodzi Ukraińcy mają 
okazję zobaczyć najciekawsze miejsca 
regionu. Jednym z punktów był również 
pobyt w soleckim JuraParku zorganizo-
wany przez urząd miasta i oczywiście 
JuraPark. Z młodzieżą spotkała się 
burmistrz Teresa Substyk, która wręczyła 
naszym gościom promocyjne upominki, 
życząc miłego pobytu w naszym mieście.

Zwiedzają
województwo 

Dokończenie ze str. 1

nawałnicę. Jest to odzew na apel za-
przyjaźnionego Hufca Tuchola. Dary 
będzie można składać 2 września od godz. 
10.00 w harcówce przy ul. Kościuszki 12. 

O włączenie się do akcji niesienia 
pomocy ofiarom nawałnic apeluje również 
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej ogłaszając zbiórkę najpo-
trzebniejszych rzeczy: łopat, grabi, 
rękawic, środków czystości, pościeli 
i koców. Wskazane przedmioty przynosić 
można do siedziby ośrodka, mieszczącego 
się przy ulicy 29 Listopada 12, w godz. 7.30 
- 15.15 od poniedziałku do piątku, 
a we wtorek od 7.30 do 16.30.

W Solcu straty spowodowane przez 
nawałnicę, w porównaniu do tego, co 
wydarzyło się w innych miejscowościach 
regionu, były nieduże. Wprawdzie solecka 
Ochotnicza Straż Pożarna odnotowała 70 
interwencji, ale głównie wyjazdy doty-
czyły połamanych drzew i gałęzi.

Zbiórki dla ofiar
nawałnicy

Piknik „Aktywnie, Twórczo, Razem”, 
który 18 lipca odbył się na terenie Ogródka 
Jordanowskiego promował wspieranie 
lokalnej społeczności w dążeniu do wy-
chowania zdrowego pokolenia. Różno-
rodność działań podczas pikniku dała 
możliwość ciekawego i aktywnego 
spędzania czasu wolnego.

Dzieci uczestniczyły w zabawach 
i konkursach z animatorem, malowaniu 
twarzy, zajęciach w kąciku sprawności 
manualnych oraz aktywności fizycznej 
i sportowej rywalizacji. Do zdobycia były 
atrakcyjne nagrody. Wszyscy uczestnicy 
pikniku mieli możliwość skosztowania 
pysznej grochówki, ciepłych i zimnych 
napojów oraz ciasta. Podczas imprezy 
można było skorzystać z porad i konsultacji 
psychologów i pedagogów oraz zapoznać 
się z działalnością Warsztatu Terapii 
Zajęciowej oraz Środowiskowego Domu 
Samopomocy oferujących wsparcie 
osobom z niepełnosprawnością. Piknik 
promował zdrowie psychiczne i uświada-
miał, że choroba psychiczna nie przekreśla 
szansy na przyszłość, rozwój, pracę 
i wspólne działanie, a osoby chore i ich 

opiekunowie chcą i potrafią działać, 
angażować się w robienie czegoś we 
wspólnej sprawie, współpracować ze sobą, 
a przy tym doskonale się bawić. 

Podczas Pikniku młodym artystom, 
uczniom szkół oraz przedszkoli z naszego 
miasta, którzy wzięli udział w konkursie 
plastycznym pt." Kim jestem? W świecie 
różnic i podobieństw" przedstawiciele 
władz miasta wręczyli dyplomy i nagrody. 
Organizatorem pikniku, który został 
zrealizowany w ramach projektu promu-
jącego zdrowie psychiczne pt.: „Twoje 
zdrowie – Aktywnie, Twórczo, Razem” 
było Stowarzyszenie na rzecz Osób 
Niepełnosprawnych przy współpracy 
Warsztatu Terapii Zajęciowej. Projekt był 
współfinansowany ze środków Wojew-
ództwa Kujawsko – Pomorskiego oraz 
Urzędu Miasta i Gminy Solec Kujawski.

GMINA
SOLEC KUJAWSKI

Promowali
zdrowie

Często zdarza się, że w razie 
wystąpienia nagłego zdarzenia czy 
awarii nie mamy pod ręką numerów 
telefonów do odpowiednich służb. 
Przypominamy zatem podstawowe 
numery alarmowe:

POLICJA - 997 (lub 112)

STRAŻ POŻARNA - 998 (lub 112)
POGOTOWIE 
RATUNKOWE - 999 (lub 112)
POGOTOWIE 
ENERGETYCZNE - 991
POGOTOWIE GAZOWE - 992
POGOTOWIE 
CIEPŁOWNICZE - 993

Dokąd dzwonić
po pomoc
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Podkoszona, Waldi, Maryna, Kibcio – 
nie są to bohaterowie bajek dla dzieci, 
chociaż z całą pewnością mogłyby nimi 
zostać, lecz jeże - podopieczni fundacji 
JEKO, zajmującej się pomocą jeżom 
i kotom. Fundacja została zarejestrowana 
w połowie czerwca. Jednak wszystko 
zaczęło się osiem lat temu.

Beata Woźniacka i Tomasz Głowski 
założyli w Solcu azyl dla jeży. Opiekują się 
nimi do dziś. O swojej pasji i samych 
podopiecznych mogliby mówić bez końca. 
Tak są zafascynowani tymi zwierzętami. 
Niedawno do tej dwójki zapaleńców 
dołączyła Katarzyna Chylińska z Byd-
goszczy – opiekunka kotów wolno 
żyjących. Dzięki połączeniu sił udało się 
stworzyć fundację. JEKO – jak jeż z kotem. 
I nie jest to żaden wymysł. Tam , gdzie 
dokarmiane są koty żyjące na wolności, 
często pojawiają się jeże.

- I świetnie się dogadują. Powiedzia-
łabym, że przy misce zawierają swoisty 
pakt o nieagresji. Do tego stopnia, 
że zdarza się, iż jedzą z jednej miski – mówi 
K. Chylińska, z którą spotkaliśmy się 
u T. Głowskiego, w którego ogrodzie 
znajduje się solecka jeżownia.

- Początkowo z Beatą chcieliśmy 
zaopiekować się rocznie 30 jeżami. Teraz 
pod opieką jest już 45, a w roku przez azyl 
i szpitalik, funkcjonujący na poddaszu 
domu Beaty, przewija się ich dwa razy 
więcej – dodaje pan Tomasz.

Stąd konieczność utworzenia fundacji, 

dzięki której działalność można będzie 
poszerzyć. Bo obok opieki nad jeżami, 
fundacja pomaga też kotom. Łatwiej będzie 
także prowadzić zbiórkę pieniędzy 
i niezbędnej pomocy rzeczowej. Do tej pory 
wszystko spoczywało na barkach soleckich 
zapaleńców.

- Ludzie pytali, gdzie mogą wpłacić 
pomoc finansową, ale z racji wykonywa-
nych zawodów, nie mogliśmy żadnych wpłat 
przyjmować. Teraz taka możliwość już 
istnieje, gdyż fundacja ma swoje konto – 
podkreśla T. Głowski.

Ewentualne wpłaty będą przeznaczane 
na zakup niezbędnych materiałów, karmy, 
lekarstw. Liczy się każda złotówka. Jeśli 
dziesięć osób przekaże na rzecz fundacji 
po złotówce, to można już kupić trochę 
karmy. Fundacja z czasem będzie się 
rozwijać i będą potrzebni wolontariusze, 
chcący pomóc w opiece na jeżami i kotami. 
Już dziś nasi rozmówcy apelują o zgła-
szanie chętnych do udostępnienia siedlisk 
dla podopiecznych fundacji. Jeże na 
przykład lubią nieco „zapuszczone” 
ogrody. Jeśli ktoś chciałby przygotować 
lokum dla jeża wystarczy, że w najdalszym 
kącie działki, czy ogrodu zostawi taki mały 
„bałaganik” – przysłowiowe chaszcze, 
trochę gałęzi. Tam jeże chętnie bytują. 
Dotychczas jeże z azylu były wypuszczane 
na pobliskie tereny, jednak coraz częściej 
zdarza się, że trzeba z nimi jechać kilkadzi-
esiąt, nawet do stu kilometrów, ponieważ w 
jednym miejscu nie może być ich za dużo. 

Jak jeż z kotem -
- narodziny fundacji JEKO

Pani IRENA WOŹNIACKA została pierwszym wolontariuszem fundacji. Na 
poddaszu swojego domu opiekuje się jeżami wymagającymi leczenia.

Maskotki Fundacji JEKO - jak jeż 
z kotem.

Dlatego fundacja poszukuje w Solcu 
miejsc, w których można by jeże wypus-
zczać na wolność.

- Jeżeli jeż się zadomowi w ogrodzie, 
czy na działce, zyskaliśmy sprzymierzeń-
ca – tłumaczy pan Tomasz. – Dzięki 
takiemu wartownikowi, patrolującemu 
ogród nocą i nad ranem, pozbędziemy się 
kłopotu z kretami, które jeży nie znoszą. 
To dla nich konkurencja w dostępie 
do pożywienia. A jeże są pod tym wzglę-
dem bardzo ekspansywne. Żywią się np. 
ślimakami – utrapieniem niejednego 
działkowca.

Fundacja stawia na edukację. Jeżeli 
będzie zainteresowanie, jej przedstawi-
ciele przyjdą do szkoły na lekcję, 
powiedzą o opiece nad jeżami, kotami 
wolno żyjącymi. Bo z nimi jest też 
w mieście problem. Rozmnażają się i jest 
ich coraz więcej.

- To dobrze, że miasto dofinansowuje 
kastrację kotów. My także chcemy się 
włączyć w te działania i pomagać przy 
wyłapywaniu. Zauważamy, że mieszkańcy 
chętnie dokarmiają koty, jednak już nie 
chcą ich wyłapywać i kastrować, co 
zmniejszyłoby problem bezdomności 
kotów. Zachęcam do wspólnego działa-
nia. Pomóżmy sobie nawzajem – dopin-
guje K. Chylińska.

Jak mówią założyciele fundacji, 
dzisiaj już lepsza jest świadomość wśród 
mieszkańców. Chcą pomagać, ale muszą 
wiedzieć jak.

- Jeśli chcemy, żeby inni się zaangażo-
wali, sami musimy dać przykład – 
podsumowuje T. Głowski.

A to namiary do fundacji: 
tel. 518 625 701, 
tel. 601 684 773, 
tel. 504 667 184; 
e-mail:fundacja.jeko@gmail.com; 
facebook.com/jak.jez.z.kotem. 
Nr konta: 
70114020040000320276937982.



Soleckie Centrum Kultury

Wakacyjny czas rozpoczął się od półkolonii 
letnich dofinansowanych przez Gminę Solec 
Kujawski, a zorganizowanych przez Stowa-
rzyszenie „Rezerwat Kultury i Serdeczności” 
i Soleckie Centrum Kultury. W trakcie dwóch 
turnusów od 3 do 14 lipca. dzieci dowiedziały 
się  wiele o folklorze kujawskim, poznały życie 
na dawnej wsi oraz miały możliwość przekonać 
się jak bardzo rozwinęły się różne technologie 
na przestrzeni ostatnich 100 lat. Stąd odwie-
dziny w Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy 
w Toruniu, Wiosce Ginących Zawodów 
w Koronowie oraz Muzeum Etnograficznym 
w Toruniu. Odbyło się również spotkanie 
z kierownikiem zespołu folklorystycznego 
„Solecczanie” – Haliną Franaszczuk, która 
opowiedziała o tradycji, obrzędach ludowych, 
o stroju kujawskim, który także zaprezentowała.

Uczestnicy mieli również spotkanie 
z radiowcami z Polskiego Radia, ratownikami 
WOPR, którzy jak zwykle bardzo ciekawie 
omówili zagrożenia i przedstawili podstawowe 
zasady bezpiecznego korzystania z kąpielisk. 

W kolejnych tygodniach organizatorzy 
zaprosili do świata Kucyków Pony – codziennie 
dzieci miały zaplatane warkoczyki oraz zajęcia 
zgodne z upodobaniami poszczególnych 
kucyków: kulinarne, plastyczne, manualne, 
sportowe. Ostatniego dnia czekała na wszyst-
kich przejażdżka prawdziwymi kucykami. 
Dzieci poczuły również ducha Hogwartu 
i odkrywały tajniki świata Harrego Pottera. 
Wykazały się przy tym wiedzą zarówno 
filmową jak i książkową lubianego magicznego 
bohatera. Były różdżki, gra w quidditcha, 
zakończone czarodziejskimi urodzinami 
Harrego oraz tydzień Artystyczne kogle - 
mogle, w których trakcie dzieci miały okazję 
malować bańkami i wykonać zjawiskowe maski 
weneckie. 

Przez całe wakacje od poniedziałku 
do piątku mali solecczanie uczestniczyli 
w zajęciach plastycznych w ramach Artys-
tycznej Akademii Pana Henia.

SOLECKIE CENTRUM KULTURY 
ZAPRASZA NA 

DRZWI OTWARTE
POŁĄCZONE 

Z PREZENTACJĄ ZAJĘĆ 
DOSTĘPNYCH W SEZONIE 2017/2018
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Wakacje
pełne atrakcji

Dziewiętnastego sierpnia przy nowym 
dworcu SCK oraz Stowarzyszenie Rezerwat 
Kultury i Serdeczności zaprosiło mieszkańców 
na Jam Session. Wystąpili muzycy na co dzień 
grający w poznańskim klubie Mustang i młodzi 
wykonawcy z Solca. 

Przez kilka lat wielu młodych soleckich 
muzyków miało okazję zagrać na regularnie 
organizowanych w Mustangu przez Janka 
Kunta - rewelacyjnego soleckiego gitarzystę - 
Jam Session. Dlatego pomysł by zaprosić kilku 
związanych z tym miejscem muzyków, naszych 
utalentowanych miłośników żywego grania, 
oraz gości i w klimatycznej przestrzeni 
soleckiego dworca, zaprezentować klimat 
i brzmienie gatunków takich jak soul, rock, jazz, 
fusion, funk czy nawet reggae.

„Amfiteatr”, który powstał na schodach 
dworca rewelacyjne nadaje się do takich działań 
i od zeszłorocznego Jam Session jest bardzo 
lubiany przez muzyków. Wszystkim, którzy byli 
na tym muzycznym spotkaniu SCK dziękuje. 

Centrum kultury ma też nadzieję, że w przysz-
łym roku uda się powtórzyć to wydarzenie, 
na jeszcze większą skalę i z udziałem jeszcze 
większej liczby naszych lokalnych muzyków. 
SCK dziękuje tym, którzy nadawali ton całemu 
wydarzeniu, a byli to: Jan Kunt, Stanisław 
Łukaszewski, Marcin Młynarczyk, Mateusz 
Wieczorek, Mateusz Ignatjew, Jakub 
Brzeziński, Darek Rogers, Mariusz Pawli-
kowski, Hubert Półgęsek. Podziękowania 
także dla Marcina Mruka za nagłośnienie 
i Artura Faleńczyka za logistykę i nieocenioną 
pomoc.

Jak co roku w połowie sierpnia przypłynęli 
do naszego miasta kajakarze z całego świata. To 
za sprawą kolejnego Międzynarodowego 
Spływu Kajakowego. Zarówno dla przybyłych, 
jak i mieszkańców były to dwa dni pełne 
atrakcji. Na dzieci czekało: malowanie buziek, 
zaplatywanie kolorowych warkoczyków, gry, 
konkursy z nagrodami, wioska smerfów, 
a w nim Laboratorium Papy Smerfa zorganizo-
wane w ramach promocji projektu „Łap 
Kulturę” Struktur Kultury. W tym roku miał 
miejsce także I Powiatowy konkurs piosenki 
turystycznej, w którym mogli wziąć udział 
artyści (dwie kategorie: do lat 26 i powyżej) 
z powiatu bydgoskiego oraz goście. Kajakarze, 
którzy przypłynęli do Solca Wisłą zgarnęli 

prawie wszystkie nagrody. Grand Prix 
w kategorii powyżej lat 26 zdobył 78 - letni 
Franciszek Dużniak z Bielska Białej, ps. 
Góral. I nagrodę - Wojciech Michalski z Solca, 
II - Andrzej Jóźwiak ze Świdnicy Śląskiej, III - 
Tadeusz Szypliński z Gdańska. W kategorii 
młodszej tryumfowały: Karolina Ogłoza 
z Solca (I miejsce), II miejsce - 11-letnia Julia 
Woluntarska z Solca (najmłodsza uczestni-
czka), III - Agnieszka Gierczak z Chełmna.

Jam session

Przypłynęli
i śpiewali

W lipcu młodzieżowa grupa teatralna 
Gabrieli Walczak SAMI SWOI pokazała 
przedstawienie „Przygoda w zaczarowanej 
chacie”. Młodzi aktorzy przenieśli widzów do 
ukrytej w lesie chaty, na którą natrafili w trakcie 
wycieczki szkolnej. Z powodu burzy zatrzy-
mują się w chacie, zaczynają czytać i za sprawą 
magicznych książek przenoszą się do ich fabuły. 
Wystąpili: Sara Kościołek, Angela Latoń, 
Oliwia Roguska, Marcin Stefański, Amelia 
Stomska, Klaudia Włodarska.

Teatralna
przygoda

!Stowarzyszenie  Rezerwat  Kul tury 
i Serdeczności zaprasza na koncert kwartetu 
smyczkowego  „Zwolnij,  muzyka łagodzi 
obyczaje” - 26 sierpnia 11.00 - 12.30 Plac Jana 
Pawła II oraz na HI HI CHACHY - 27 sierpnia, 
11.00, Punkt Obsługi Podróżnych.

!Milena Bącela zaprasza na wtorki 
i czwartki od 17.00 do 18.00 na zajęcia taneczne 
dla dzieci od lat 6 - sala taneczna SCK.

!Od poniedziałku do piątku od 14.45 
zajęcia plastyczne w ramach ARTYSTYCZNEJ 
AKADEMII PANA HENIA w pracowni nr 9.

!Do 23 września można wziąć udział 
w I Powiatowym Konkursie Fotograficznym 
z cyklu Cztery Pory Roku „Odsłona LATO”. 
Szczegóły na stronie www.powiat.bydgoski.pl.

!SCK oraz Bydgoski Oddział Polskiego 
Związku Hodowców Kanarków i Ptaków 
Egzotycznych zapraszają do wzięcia udziału 
w konkursie PTAKI W MOIM OBIEKTYWIE. 
Dwie kategorie wiekowe, atrakcyjne nagrody, 
szczegóły na stronie www.sck-solec.com.
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Sport i rekreacja

Tak jak w ubiegłym roku, podczas 
Sołtysiady reprezentacja naszej gminy 
nie dała szans pozostałym drużynom 
wygrywając całą rywalizację. Warto 
zwrócić uwagę, że najwięcej punktów 
przypadło naszej drużynie za prezentację 
na scenie i w rodeo. W nagrodę w przysz-
łym roku Sołtysiada będzie organizowana 
w Solcu Kujawskim. I tak już ma być – 
impreza będzie odbywała się w zwycię-
skiej gminie.

Ośrodek Sportu i Rekreacji  zaprasza 
wszy-stkich uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjów do udziału w zajęciach 
sportowych organizowanych na zakoń-
czenie tegorocznych wakacji letnich. Plan 
zajęć sportowych: 28 VIII (poniedziałek) - 
uczniowie szkół podstawowych; 29 VIII 
(wtorek) - uczniowie gimnazjum, 30 VIII 
(środa) - uczniowie szkół podstawowych, 
31 VIII (czwartek) - uczniowie gimna-
zjum. Zajęcia rozpoczynają się o 11.30, 
a kończą o 13.00. Tematyka według 
sugestii uczestników. Wszyscy muszą 
posiadać stroje i obuwie sportowe. Sprzęt, 
opiekę i koordynację zajęć zapewnia 
OSiR. 

Terminarz spotkań I rundy III ligi piłki 
nożnej seniorów rozgrywanych w sezonie 
2017/2018 na stadionie OSiR przy ul. 
Sportowej przez KS "Unia/Drobex" Solec 
Kujawski wygląda następująco:

5. kolejka - 2.09.2017 r. (sobota) 
Unia/Drobex Solec Kujawski - Wierzyca 
Pelplin (godz. 13.00);

7. kolejka - 17.09.2017 r. (niedziela) 
Unia/Drobex Solec Kujawski - Pogoń II 
Szczecin (godz. 14.00);

8. kolejka - 23.09.2017 r. (sobota) 
Unia/Drobex Solec Kujawski - Kotwica 
Kołobrzeg (godz. 14.00);

10. kolejka - 7.10.2017 r. (sobota) 
Unia/Drobex Solec Kujawski - Sokół 
Kleczew (godz. 14.00);

12. kolejka - 21.10.2017 r. (sobota) 
Unia/Drobex Solec Kujawski - Polonia 
Środa Wielkopolska (godz. 14.00);

14. kolejka - 4.11.2017 r. (sobota) 
Unia/Drobex Solec Kujawski - KKS 
Włókniarz 1925 Kalisz (godz. 14.00);

16. kolejka - 18.11.2017 r. (sobota) 
Unia/Drobex Solec Kujawski - GKS 
Przodkowo (godz. 14.00).

W dniach 21 - 27 sierpnia w Szkocji 
odbywają się Mistrzostwa Świata 
w badmintonie. Polskę reprezentuje 
między innymi zawodnik soleckiego 
MLKS-u Miłosz Bochat.

W światowej
czołówce

Kiedy Unia gra 
na soleckim stadionie

Na koniec
wakacji

OSiR ogłasza nabór na kurs nauki 
pływania dla dzieci i dorosłych. Zapisy 6 
września br. w godzinach 17.00 – 19.00 
osobiście u kierownika basenu (pokój nr 
124).

Planowane terminy zajęć (grupy 
dziesięcioosobowe):

vponiedziałek, wtorek, środa w godz. 
16.00 – 17.00 - dzieci (powyżej 6 lat) grupa 
początkująca;

vponiedziałek, wtorek, środa w godz. 
17.00 – 18.00 - dzieci (powyżej 6 lat) grupa 
średnio zaawansowana;

vponiedziałek, wtorek, środa w godz. 
18.00 – 19.00 - dzieci (powyżej 6 lat) grupa 
zaawansowana;

vwtorek, środa w godz. 19.00 – 20.00 - 
dorośli grupa początkująca.

Pierwsze zajęcia odbędą się 11 
września br. Koszt – 300 zł za 20 godzin 
lekcyjnych (płatne jednorazowo na 
drugich zajęciach). Zajęcia raz w tygodniu. 
Liczba miejsc ograniczona, decyduje 
kolejność zapisów.

Nauka
pływania
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Wydawca dwutygodnika: 

Urząd Miasta i Gminy, ul. 23 Stycznia 7, 

86-050 Solec Kujawski.

Tel. 52 - 387 - 01 - 32

e-mail: rzecznik@soleckujawski.pl

Redaguje Zbigniew Stefański.

Druk:                     Józef Śmigaj,

Solec Kujawski.



Solec Kujawski – Miasto wśród 
parków. Taki tytuł nosi wydany kilka lat 
temu album Marka Chełminiaka. Pokazuje 
on nasze miasto z perspektywy kilku 
działających w nim parków: Parku 
Przemysłowego, Parku Wodnego i  Jura 
Parku. Niebawem do grupy soleckich 
parków dołączy kolejny – Park Linowy 
o wdzięcznej nazwie Forest Jump. W parku 
miejskim trwają właśnie prace montażowe. 
Część z nich powinna już się zakończyć, 
część – trasa dla dzieci - jest jeszcze 
w budowie. Całość, jak deklaruje Rad-
osław Garbaciak ,  przedstawicie l 
inwestora, powinna być dostępna we 
wrześniu.

- Park linowy będzie składał się 
z czterech tras: niskiej, średniej, trudnej 

i dla dzieci. Najwyżej położone elementy 
będą znajdowały się na wysokości 11 
metrów. Skrajnie niebezpieczne jest 
poruszanie się po instalacjach bez uprzęży 
asekuracyjnej. Jedynie dzieci na swojej 
trasie będą mogły chodzić bez uprzęży 
alpinistycznej, ponieważ zabezpieczymy ją 
siatkami. Dla doświadczonych łazików 
zapewnimy obejścia o podwyższonym 
stopniu trudności.

Park będzie działał od wiosny do 
jesieni, od rana do zmierzchu. Jeżeli 
pogoda pozwoli, niewykluczone, że 
z atrakcji parku będzie można skorzystać 
także zimą. Jak powiedział nasz rozmów-
ca, solecki park linowy nie jest pierwszym 
prowadzonym przez firmę. Inwestor 

zarządza także najwyższym w Polsce 
parkiem linowym w Szklarskiej Porębie. 
Ale solecki park będzie również unikatowy. 
W planach jest zamontowanie nowinek nie 
występujących nigdzie w kraju. Na wiosnę 
pojawi się wężowisko, czyli wijący się 
między drzewami tunel z siatki, bez 
żadnych trwałych elementów tj. platform, 
belek, desek czy podpórek. Zakręty, zejścia 
i podejścia znajdą się pod i nad trasami. Już 
w przyszłym roku park wzbogacić się ma 
o kawiarnię w koronach drzew. Na 
początek mają to być trzy miejsca, gdzie na 
wysokości kilku metrów będzie można 
wypić kawę, herbatę, zaszyć się wśród 
szumu igliwia z ulubioną książką i spędzić 
mile czas.

Kiedy zapytaliśmy o koszty wstępu na 
trasy linowe R. Garbaciak powiedział, że 
cena będzie uzależniona od stopnia 
trudności trasy. Trzeba liczyć się z wydat-
kiem średnio 30 zł za przejście jedną trasą. 
Niektóre będą droższe, niektóre tańsze. 
Jedynie dla dzieci, na trasie wyłącznie dla 
nich, opłata będzie upoważniała do 
nielimitowanego czasu zabawy – od 

Nowy park w parku

Pani Marii Klemp 
z serca płynące 

wyrazy głębokiego współczucia 
z powodu śmierci

MAMY

przekazują

 BURMISTRZ I PRACOWNICY 
URZĘDU MIASTA I GMINY 

W SOLCU KUJAWSKIM

Fragment jednej z tras w soleckim 
parku linowym.



Tegoroczna edycja Narodowego 
Czytania odbędzie się 2 września. 
Wszystkich, którzy chcieliby włączyć się 
w akcję i wspólnie poczytać “Wesele” 
Stanisława Wyspiańskiego zapraszamy 
do zapisywania s ię  w Bibl iotece 
Publicznej w godzinach jej otwarcia.

Narodowe
czytanie

Studium Prawa Europejskiego ogłasza 
Ogólnopolski Konkurs dla szkół wszyst-
kich rodzajów i stopni, pod nazwą 
BEZPIECZNA SZKOŁA – BEZPIECZNY 
UCZEŃ 2017. Konkurs przeprowadzony 
zostanie w okresie od 16 września 2017 r. 
do 31 marca 2018 r. Szkoły, które wykonają 
zadania przewidziane regulaminem 
konkursu, otrzymają certyfikaty Bez-
piecznej Szkoły oraz zaświadczenia 
o ukończeniu kursu. Celem konkursu jest 
między innymi spopularyzowanie wśród 
uczniów podstawowych zasad funkcjono-
wania państwa prawnego i społeczeństwa 
obywatelskiego. Równocześnie konkurs 
ma służyć podniesieniu poziomu bezpie-
czeństwa szkół i uczniów. Zgłoszenia szkół 
do konkursu należy przesyłać do 31 
sierpnia br .  na formularzu, który 
zamieszczony jest na stronie www. 
bezpieczna-szkola.com. Tam również 
regulamin konkursu.

Bezpieczna
szkoła

Zarząd Koła Miejskiego PZW nr 125 
składa wyrazy podziękowania za okazane 
serce i hojność, które przyczyniły się 
do zorganizowania zawodów wędkarskich 
z okazji Dnia Dziecka. To była wspaniała, 
pełna dziecięcej radości i promiennych 
uśmiechów impreza, która nie mogłaby się 
odbyć bez udzielonego nam wsparcia. Jak 
najserdeczniej dziękujemy! Dyplomy tej 
treści otrzymali sponsorzy zawodów, 
którymi byli: HYDRAPRES – Piotr Ciara, 
Adam Sowa Zakład WODKAN, Jan 
Szewczyk firma DEK-BUD, Mariusz 
Michoński, Dariusz Kalota, Michał 
Kuligowski usługi szewskie „Rumcajs”, 
Tomasz Sligowski TOMBUD, Wiktor 
Czaban Zakład Mechaniczny, Janusz 
Majchrowski UNIMECH, Jan Czarnecki 

i Synowie, Maciej Nowicki, Tadeusz 
Szczepański Roboty Ziemne, Ryszard 
Karólewski ZELMET, Tadeusz Rybarczyk 
i Krzysztof Faleńczyk PHU SOLFORM, 
Państwo Orlikowscy – Ogrodnictwo, 
Marek Mruk Transport Autobusowy, 
Jolanta Ulaszek Firma Handlowo – 
Usługowa, Liliana Barańska, Krzysztof 
Skorupka ART-TECH, Państwo Waglew-
scy PiW Jola, Robert Naglewski, Łukasz 
Łatka GOLDFISH, Państwo Rutkowscy 
sklep komputerowy SOFTKOM, Janina 
Stefańska, Malwina Ejsmont, Anna Bartz, 
Panie Monika i Maria oraz Marta z załogą – 
Sklepy Polskie, Michał i Karolina Sonak, 
Izabela i Krzysztof Skonieczni, Państwo 
Kubas – sklep „Jubilat”, Stanisław 
Kukułka, Krystyna Kukułka, Panie Gralak 
i Rutkowska – sklep wędkarski, Adam 
Tomczyk, Mirosław Łatka SKALAR, Piotr 
Sliszka PATPOL, Agnieszka Balcerek - 
sklep wędkarski „Na haczyk” w Bydgoszc-
zy, Bank Spółdzielczy Szubin, Firma 
Drobex AGRO, Anna Rybarczyk PZU 
S.A., PROSIACZEK, Andrzej Bambro-
wicz Telewizja Solec, Spółdzielnia 
Mieszkaniowa TRANSPORTOWIEC, 
Kazimierz Kasprowicz OSKA, Aleksander 
Pawzun – producent okien, PZW SOLBET, 
PZW ELMECH, PZW Okręg Bydgoski, 
Urząd Miasta i Gminy Solec Kujawski, 
Pizzeria TOMI państwa Jurewicz.

Wędkarze dziękują
za wsparcie

ROZDZIAŁ 5
Obowiązki osób utrzymujących 

zwierzęta domowe
1. Osoby utrzymujące zwierzęta 

domowe są zobowiązane do zachowania 
środków ostrożności zapewniających 
ochronę przed zagrożeniem lub uciążliw-
ością dla ludzi oraz przed zanieczysz-
czeniem terenów przeznaczonych do 
użytku publicznego.

2. Osoby utrzymujące zwierzęta 
domowe zobowiązane są zapewnić opiekę 
i skuteczny dozór nad nimi.

3. Osoby utrzymujące w lokalach 
mieszkalnych ssaki, ptaki, gady, płazy, 
owady oraz pajęczaki, jako zwierzęta 
domowe są zobowiązane do zapobiegania 
ich niekontrolowanemu wydostaniu się na 
zewnątrz lokalu.

4. Do obowiązków osób utrzymujących 
psa należy:

1) prowadzenie psa na uwięzi, a w przy-
padku psa wykazującego agresywność i psa 
rasy uznawanej za agresywną oraz 
mieszańca ras uznawanych za agresywne, 
dodatkowo w kagańcu. Pies może być 
wyprowadzany tylko przez osobę, która 
jest w stanie sprawować odpowiedni 
nadzór nad zwierzęciem, a pies rasy 
uznawanej za agresywną, mieszaniec ras 
uznawanych za agresywne oraz inny pies 
wykazujący agresywność, wyłącznie przez 
osobę dorosłą;

2) zabezpieczenie nieruchomości, 
w sposób uniemożliwiający samodzielne 
wydostanie się psa poza jej granice, 
a  w przypadku psa rasy uznawanej 
za agresywną, mieszańca ras uznawanych 
za agresywne oraz innego psa wykazują-
cego agresywność, dodatkowe oznakowa-
nie posesji tabliczką ostrzegawczą,  np. 
„UWAGA PIES”;

3) natychmiastowe usuwanie zanie-
czyszczeń pozostawionych przez psa i inne 
zwierzęta domowe w obiektach oraz na 
terenach przeznaczonych do użytku 
publicznego, a w szczególności na chodn-
ikach, jezdniach, placach, parkingach, 
terenach zielonych; obowiązek ten nie 
dotyczy osób niewidomych i niedowidząc-
ych, których przewodnikiem jest pies. 
Dopuszcza się umieszczanie psich 
odchodów w koszach ulicznych pod 
warunkiem, że nieczystości te zostały 

zabezpieczone opakowaniem ulegającym 
biodegradacji.

5. Zwolnienie psa z uwięzi dopuszcza się:

1) na terenie nieruchomości prywatnej 
należycie ogrodzonej, w sposób uniemożl-
iwiający jej opuszczenie, a w przypadku 
psa rasy uznawanej za agresywną, 
mieszańca ras uznawanych za agresywne 
oraz innego wykazującego agresywność, 
dodatkowo oznakowanej tabliczką ze 
stosownym ostrzeżeniem;

2) w miejscach mało uczęszczanych 
przez ludzi, tylko i wyłącznie w przypadku 
gdy pies znajduje się pod bezpośrednim 
nadzorem właściciela lub opiekuna 
z zastrzeżeniem, że pies rasy uznawanej 
za agresywną, mieszaniec ras uznawanych 
za agresywne oraz inny pies wykazujący 
agresywność musi  mieć  nałożony  
kaganiec.

6. Pies pozostawiony bez dozoru 
w miejscach publicznych, bądź błąkający 
się po terenie Gminy, traktowany będzie 
jako bezdomny i po schwytaniu odpro-
wadzony zostanie do schroniska dla 
bezdomnych zwierząt.

UWAGA!!! PRZYPOMINAMY!!!
REGULAMIN UTRZYMANIA CZYSTOŚCI I  PORZĄDKU NA TERENIE MIASTA

I GMINY SOLEC KUJAWSKI



Istnieje twierdzenie, które mówi, że 
gdy choruje jedna osoba, to choruje cały 
system. Nie inaczej jest w przypadku 
systemu rodzinnego w którym co najmniej 
jeden z członków pije alkohol w sposób 
przynoszący szkodę sobie i całemu 
systemowi rodzinnemu. Destrukcyjne 
konsekwencje takiej sytuacji ponoszą 
wszyscy członkowie rodziny, również ci 
najmłodsi. Mianem rodziny możemy 
określić grupę osób zależną od siebie 
w zaspokajaniu swoich potrzeb uczucio-
wych, społecznych, duchowych i material-
nych. Niestety w sytuacji, gdy członkowie 
tej grupy koncentrują się na radzeniu sobie 
z konsekwencjami picia jednego z 
członków systemu, powyższe potrzeby 
często nie mogą być zaspokajane w 
satysfakcjonujący sposób, co z kolei 
prowadzi do różnego rodzaju utrawalając-
ych się zaburzeń w funkcjonowaniu. 

Człowiek pijący w sposób szkodliwy 
generuje całej rodzinie problemy życiowe, 
finansowe i emocjonalne. Jeśli jedna osoba 
w systemie rodzinnym pije niszcząc swoje 
zdrowie i sens swego życia, nie może to 
być obojętne dla pozostałych. Zwłaszcza, 
że dzieje się to kosztem innych: ich 
spokoju, opieki, partnerstwa, zdrowego 
snu, czy zaspokojenia potrzeb material-
nych.

W rodzinie z problemem alkoholo-
wym, możemy dostrzec następujące 
zjawiska:

1. Trudności w samoakceptacji – 
wszyscy członkowie rodziny mają 
pretensje do siebie samych i do siebie 
nawzajem. W rodzinie dominuje poczucie 
krzywdy i winy, wzajemnej urazy, 
oskarżenia, wstyd, lęk oraz złość. Pojawia 
się dużo wzajemnej agresji oraz poczucia, 
że nikt nie jest w porządku.

2 .  Nas tępuje  zmiana  ry tua łów 
rodzinnych, poprzez dostosowanie się 
do osoby pijącej – przesuwa się pory 
posiłków, chodzenia spać, nie zaprasza się 
innych osób do domu, unika organizowa-
nia imprez okolicznościowych.

3. Występują poważne zaburzenia 
w komunikacji – członkowie rodziny nie 
mówią wprost o swoich uczuciach 
i przeżyciach, o faktach dotyczących picia, 
pojawiają się stwierdzenia typu: „tata źle 
się czuje"' lub "mama jest zmęczona", 
zamiast stwierdzenia, że ktoś się upił. 
Domownicy obawiają się tego, co będzie, 
gdy alkoholik przyjdzie pijany, lecz nie 
rozmawiają o tym. Wstyd nie pozwala 
mówić o tym, co zdarzyło się wcześniej 
i jak każdy się z tym czuł. Brak dzielenia 
się problemem także na zewnątrz sprawia, 
że ludzie stają się samotni i zamykają się 
przed innymi . Zanikają bezpośrednie 
próby dogadania się między sobą, pojawia 
się milcząca zasada, że o żadnych pro-

blemach związanych z piciem nie rozma-
wia się. Nikt nie porusza problemów, które 
wszystkich dotyczą.

4. Brak wzajemności - osoba pijąca nie 
wypełnia swoich ról rodzinnych, nie 
dotrzymuje zawartych umów, nie prze-
strzega terminów, wsparcie i uwaga 
przepływają w jedną stronę, do osoby 
nadużywającej alkoholu bez wzajemności 
z jej strony.  W rodzinie powstaje atmos-
fera urazy.

5. Zamknięcie się na kontakty ze 
światem zewnętrznym – członkowie 
rodziny przestają zapraszać ludzi z zew-
nątrz z powodu wstydu i lęku przed tym, co 
zastaną w domu, przestają też odwiedzać 
innych, by nie prowokować zaproszeń.

Szczególnie dotkl iwie problem 
alkoholowy odczuwają najsłabsi czło-
nkowie rodziny czyli dzieci, które  
dorastają w atmosferze chaosu, niep-
ewności i napięcia. Powoduje to u nich 
brak poczucia bezpieczeństwa. Dziecko 
w rodzinie alkoholowej uczy się trzech 
zasad: 

1. Nie ufać, szczególnie swoim bliskim 
(a w dalszej konsekwencji także innym), 
gdyż może je to narazić na doznanie 
krzywdy.

2. Nie mówić o tym, co dzieje się 
w rodzinie, a w konsekwencji nie będzie 
też umiało prosić o pomoc i szukać 
wsparcia. 

3. Nie odczuwać, ponieważ to czego 
doświadcza jest zbyt trudne, by temu 
sprostać. Jedynym wyjściem jest odseparo-
wanie się od uczuć, czego efektem jest 
pozorna bezuczuciowość lub rozregulo-
wanie życia emocjonalnego. 

Taki sposób funkcjonowania w okresie 
rozwoju osobowości dziecka sprawia, że 
jako dorosły człowiek może borykać się 
z różnego rodzaju trudnościami.

Kolejnym zjawiskiem, które często 
towarzyszy nadużywaniu alkoholu jest 
przemoc domowa, może ona dotyczyć 
zarówno osób dorosłych, jak i dzieci. 

Agresja to częsty sposób wyrażania złości 
przez alkoholika, zdarza się, że przeradza 
się w przemoc i w zadawanie bólu 
psychicznego i fizycznego innym 
osobom. Alkohol rozluźnia kontrolę, 
w wyniku czego „puszczają" istniejące 
u człowieka hamulce. Alkohol nie jest 
przyczyną przemocy, lecz raczej uspra-
wiedliwieniem do jej stosowania. Picie 
alkoholu jednak nie usprawiedliwia 
przemocy.

Przemoc w rodzinie jest przestęp-
stwem ściganym przez prawo, dlatego też 
każdy taki przypadek bez względu 
na okoliczności powinien być bezzwło-
cznie zgłaszany na policję. Zgłoszenia 
takiego mogą dokonać ofiary przemocy 
jak i jej świadkowie.

Jak widać szkodliwy wpływ naduży-
wania alkoholu przez któregokolwiek 
członka rodziny na cały sytem jest 
wielowymiarowy i dotkliwy. Zmiana tego 
typu schematów wymaga zaangażowania 
przede wszystkim osoby u której problem 
alkoholowy występuje, ale też często od 
innych członków rodziny. Zdrowienie 
całego systemu polega na uznaniu 
uzależnienia jako choroby, na koncen-
tracji na własnych potrzebach i własnym 
rozwoju, na wybieraniu zachowań 
konstruktywnych oraz na sterowaniu 
własnym życiem. Żeby proces zdrowienia 
był skuteczny większość rodzin musi 
zmienić zasady, rytuały i dotychczasowy 
podział ról. 

Najskuteczniejszym sposobem na 
poradzenie sobie z problemem alkoholo-
wym jest podjęcie terapii uzależnienia 
przez osobę pijącą w specjalistycznej 
poradni lub ośrodku stacjonarnym. 
Pozostali członkowie rodziny mają 
również  możl iwość  skorzys tania 
z pomocy terapeutycznej, co zdecydowa-
nie wspomaga zdrowienie całego sytemu 
rodzinnego. Członkowie rodziny mogą 
skorzystać ze wsparcia terapeutycznego 
również w sytuacji, gdy osoba pijąca 
odmawia podjęcia leczenia. Szczegółowe 
informacje na ten temat można uzyskać 
w ośrodkach leczenia uzależnień, 
punktach konsultacyjnych oraz ośrod-
kach pomocy społecznej.

Opracowanie MGOPS

Wpływ picia
na rodzinę
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